Item. Spiritus Sanctus omnium gratiarum est actor, cum sit primum in quo omnia dona gratis donantur. Hoc autem fuit superabundantis gratiæ ut humana natura in unitatem divine personæ assumere-

tur, ut ex supradictis patet. Ad demonstrandum igitur hujusmodi gratiam formatio corporis Christi Spiritui Sancto attribuitur.

Convenienter etiam hoc dicitur secundum similitudinem humani verbi, & spiritus. Verbum enim humanum in corde existens, similitudinem gerit æterni Verbi secundum quod existit in Patre. Sicut autem humanum verbum vocem assumit, ut sensibilibus hominibus intescat; ita & Verbum Dei carnem assumpsit, ut visibiliter hominibus appareret. Vox autem humana per hominis spiritum formatur. Unde & caro Verbi Dei per Spiritum Verbi formari debuit.

## CAPUT CCXX.

Expositio articuli in Symbolo positi de conceptione, &amp; natiuitate Christi.

Ad excludendum igitur errorem Ebionis, & Cerinthi, qui corpus Christi ex virili semine formatum dixerunt, dicitur in Symbolo Apostolorum: *Qui conceptus est de Spiritu Sancto loco cuius in Symbolo Patrum dicitur: Et incarnatus est de Spiritu Sancto*, ut non phantasticum corpus secundum Manichæos, sed veram carnem assumpsisse crederetur. Additum est autem in Symbolo Patrum, *Propter nos homines*, ad excludendum Origenis errorem, qui posuit virtute passionis Christi etiam dæmones liberandos. Additum est etiam in eodem, *Propter nostram salutem*, ut mysterium incarnationis Christi sufficiens ad humanam salutem ostendatur, contra hæresim Nazaræorum, qui fidem Christi sine operibus legis ad salutem humanam non sufficere putabant. Additum etiam est, *Descendit de cælis*, ad excludendum errorem Photini, qui Christum purum hominem assererat, dicens eum ex Maria sumpsisse initium, ut magis per bonæ vitæ meritum in terris habens principium ad cælum ascenderet, quam celestem habens originem, assumendo carnem, descenderet ad terram. Additur etiam, *Et homo factus est*, ad excludendum errorem Nestorii, secundum cuius positionem Filius Dei, de quo Symbolum loquitur, magis inhabitator hominis quam homo esse diceretur.

## CAPUT CCXXI.

Quod conveniens fuit Christum nasci ex virgine.

CUM autem ostensum sit, quod de materia humane nature conveniebat Filium Dei carnem assumere; materiam autem in humana generatione ministrat femina; conveniens fuit ut Christus de femina carnem assumeret, secundum illud Apostoli ad Galat. 1v. 4. *Misit Deus Filium suum factum ex muliere*. Femina autem indiget viri commixtione, ad hoc quod materia quam ipsa ministrat, formetur in corpus humanum. Formatio autem corporis Christi fieri non debuit per virtutem virilis seminis, ut supra jam dictum est. Unde absque commixtione virilis seminis illa femina concepit ex qua Filius Dei carnem assumpsit. Tanto autem aliquis magis spiritualibus donis repletur, quanto magis à carnalibus separatur. Nam per spiritalia homo sursum trahitur, per carnalia vero deorsum. Cum autem formatio corporis Christi fieri deberet per Spiritum Sanctum, oportuit illam feminam de qua Christus corpus assumpsit, maxime spiritualibus donis repleti, ut per Spiritum Sanctum non solum anima fecundaretur virtutibus, sed etiam venter prole divina. Unde oportuit non solum